---

nobis dixit, etiam si coelum terrae permisceatur, oportere tamen verbum tuum aeternum permanere. Neque vero dissidere me ab ecclesia tua putabam, quia mihi cum primoribus illis bellum erat; nam et per filium praemonueras ad eum locum emersuros, quibus consentiendum minime esset etc.

Erantque mihi in oculis Prophetarum tuorum exempla, quibus videbam tantas fuisse contentiones cum seculi sui sacerdotibus ac Prophetis — quos certe constat fuisse in populo Israelitico Ecclesiae praesules, at non ideo habentur pro schismaticis Prophetae tui, quod dum collapsam religionem instaurare volunt, illis summa vi repugnantibus non cesserint. Manebant ergo in vera ecclesiae unitate, cum a sceleratis sacerdotibus diris omnibus devoverentur, cum indigni censerentur qui locum inter homines, nedum inter sanctos haberent. Eorum ergo exemplis confirmatus sic constiti, ut nihil me illae de ecclesiae desertione obnuntiationes minaeve territarent, quo minus constanter intrepideque pergerem iis adversari — Eram enim mihi optime conscius quanto uniendae ecclesiae tuae studio flagrarem, modo concordiae ejus vinculum esset tua veritas. Qui subsequuti sunt motus ut a me non sunt excitati ita non est cur mihi imputentur. Scis, Domine, res etiam ipsa apud homines testata est, ut nihil quaesierim quam verbo tuo controversias omnes dirimi — ut non detrectarim vel capitis mei dispendio, pacem ecclesiae restitui, si frustra tumultuari deprehensus forem. Quid adversarii? nonne protinus ad ignes, cruces, ad gladios furiose procurrerunt? — Nonne omnes pacificationis rationes respuerunt: eo factum est ut res, quae sedari amice alioqui poterat, in tale certamen exarsit. Quanquam autem in tanta rerum conturbatione varia fuerunt hominum judicia, jam tamen omni timore sum liberatus, postquam ad tuum tribunal adstamus, ubi aequitas cum veritate conjuncta non nisi secundum innocentiam pronuntiare potest.

Deiner Wahrheit. Doch alle Gefahren waren mir lieber, als mich zu dieser frevelhaften Bedingung herabzuwürdigen; denn Christus hat uns gesagt: „Wenn auch Himmel und Erde vergingen, so solle doch Dein Wort in Ewigkeit bestehen.“ Und ich glaubte darum nicht von Deiner Kirche abgefallen zu sein, weil ich Krieg gegen diese Oberherrn führte, denn durch Deinen Sohn hatteſt Du uns auch vorher gewarnt, daß einst solche Leiter der Kirche kommen würden, mit denen wir durchaus nicht eines Sinnes sein dürften. Nicht von Fremden etwa, sondern von den Hirten selbst war gesagt worden, daß sie reißende Wölfe sein würden, vor denen ich mich hüten sollte. Wie hätte ich solchen denn die Hand geboten? Immer sah ich vor Augen die Beispiele Deiner Propheten, die so viel Kämpfe zu bestehen hatten mit den Priestern ihres Jahrhunderts, und den falschen Propheten, von denen wir gewiß wissen, daß sie die Leiter und Regierer der Kirche im Volke Israel waren. Und doch werden Deine heiligen Propheten nicht für Schismatiker gehalten, darum weil sie die gesunkene Religion wiederherstellen wollten, und den ihnen mit aller Gewalt Widerstrebenden nicht nachgegeben haben. Sie blieben also in der wahren Einheit der Kirche, obgleich sie von frevelhaften Priestern mit allen erdenklichen Flüchen belegt, und als unwürdig befunden wurden eine Stelle unter Menschen, geschweige denn unter den Heiligen einzunehmen. Durch diese Beispiele fest gemacht, bin ich so unbekümmert fortgeschritten, daß mich weder Drohungen noch Anklagen wegen des Abfalls von der Kirche abschrecken konnten, ihnen beharrlich und kühn entgegen zu treten. Denn mein Gewissen gab mir ein gutes Zeugniß, mit welchem Eifer ich Deine Kirche habe zur Einheit fördern wollen, wenn nur Deine Wahrheit das Band der Einheit gewesen wäre. Die Bewegungen, die daraus gefolgt, da sie nicht von mir erregt worden sind, können